Estas autorreferencias, en suma, vienen a demostrar que la redacción de la *Historia naturalis* fue bastante más amplia de la que hoy conocemos.

### 3. TÉCNICAS DE EXÉGESIS, MODELOS Y MÉTODO DE COMPILACIÓN ENCICLOPÉDICA

Compendio de materias “predicables”, la *Historia naturalis* presenta para cada criatura una noticia que podemos caracterizar a través de tres elementos: 1) el *quid sit*; 2) las *auctoritates*; y 3) la exégesis por alegoría o tropología. Así, una o varias propiedades emblemáticas de una planta, un mineral o un animal, son el instrumento gracias al cual el lector llega a la contemplación de Dios: “per qualitates rerum et colores et sapes et odores et potencias et uirtutes sapiens poterit Altissimum contemplari”<sup>64</sup>. Estas propiedades o “virtudes” constituyen la respuesta al “*quid sit*” en cada criatura, conformando el corazón de cada noticia. Estas propiedades, como tantos eslabones de la cadena exegetica, son sistemática y ampliamente justificados o “garantizados” por una *auctoritas* bíblica, patrística o filosófica. El compilador lo repite y reitera al comienzo de cada materia natural y de cada grado de la ascensión:

“Accipitris proprietates, iuxta sapientum sentencias, non confuse sed distincte, non casualiter sed artificialiter, describentes, primo agemus...<sup>65</sup>; Animalium virtutes seu proprietates iuxta sapientum sentencias pertractantes, primo...<sup>66</sup>; Apum naturas et proprietates iuxta sapientum sentencias pertractantes, primo tangemus ipsarum naturas iuxta sentenciam sanctorum, secundo iuxta philosophorum...<sup>67</sup>; Aquarum naturas et proprietates iuxta sapientum sentencias pertractantes, primo...<sup>68</sup>; Aquilarum proprietates et naturas iuxta philosophorum sentencias describentes, primo...<sup>69</sup>; Arborum naturas et proprietates iuxta philosophorum et sapientum sen-

<sup>61</sup> *Ars musica*, c. 4: “De musicae distinctione seu diuisione ac constitutione quartum capitulum: ‘ut alibi de praedictis consonantiis et dissonantiis dictum fuit in libello de compendio scientiarum et de *historia naturali*, et in libro cuius titulus est *Archivus*, id est *Armarium*” (ed. ROBERT-TISSOT, *op. cit.*, p. 56).

<sup>62</sup> *De preconiis civitatis Numantine*, c. 1, *De aliquarum civitatum et opidorum hyspanie nominibus inmutatis*, § 15 (FITA, “Dos libros inéditos”, p. 142): “De Cartagine vero magna et aliis civitatibus tocius mundi et provinciis sufficienter dictum fuit in libro nostro de *hystoria naturali*, et in libro nostro cuius titulus est *Armarium scripturarum*”.